
          주식회사 에프앤에프파트너스의 재무제표

                             별첨: 독립된 감사인의 감사보고서

                    

제 4(당) 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 3(전) 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

                    

                              주식회사 에프앤에프파트너스



목              차

페이지

독립된 감사인의 감사보고서   ..................................... 1 - 3

재 무 제 표 ..................................... 4

 ·  재 무 상 태 표 ..................................... 5

·   포 괄 손 익 계 산 서 ..................................... 6

·   자 본 변 동 표 ..................................... 7

·   현 금 흐 름 표 ..................................... 8

 ·  주 석 ..................................... 9



독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 에프앤에프파트너스

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사 에프앤에프파트너스(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니다. 해

당 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 

종료되는 양 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 중요한 회

계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2023년 12월 31일과 2022년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 한국채택국제회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다. 
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책

임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는 데

필요하다고 결정한 내부통제에 대하여도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대하여

도 책임이 있습니다. 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다. 

재무제표에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다. 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는 :

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다. 

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를  이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
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ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다. 

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 증거에 기초하나, 미래의 사

건이나 상황이 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다. 

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다. 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 여러가지 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다. 

2024년 2월 14일

서울특별시 서초구 남부순환로 2145, 5층(방배동, 대화빌딩)

  광      교      회      계      법      인

   대    표    이    사         하   헌   건

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중대한 영향을 미

칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수

도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 에프앤에프파트너스

제 4(당) 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 3(전) 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 회사가 작성한 것입니다."

주식회사 에프앤에프파트너스 대표이사 노우람

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 강남구 봉은사로 306, 6층(역삼동, 나강타워)

(전   화) 02-520-6471
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재  무  상  태  표

제 4(당) 기 : 2023년 12월 31일 현재

제 3(전) 기 : 2022년 12월 31일 현재

주식회사 에프앤에프파트너스 (단위 : 원)

　과     목 주석 제 4(당) 기 제 3(전) 기

자산

I. 유동자산 　 5,816,319,711 5,416,092,697

　1. 현금및현금성자산 4,5 1,321,913,807 1,166,166,273

   2. 단기금융상품 4,5 4,000,000,000 4,000,000,000

   3. 당기손익-공정가치측정금융자산 4,5 219,447,000 -

　4. 미수금 및 기타채권 4,7,20 274,958,904 245,118,642

   5. 기타유동자산 8 - 100,000

   6. 당기법인세자산 18 - 4,707,782

II. 비유동자산 　 　 4,404,019,832 4,531,983,146

　1. 장기투자증권 4,6,20      4,000,000,000 　 4,000,000,000

　2. 기타비유동금융자산 4,7        257,108,749 　 235,679,219

   3. 유형자산 9,10        135,459,083 　 256,433,543

   4. 무형자산 11         11,452,000 　 16,360,000

   5. 이연법인세자산 18        - 　 23,510,384

자산총계 　 　 10,220,339,543 9,948,075,843

부채

I.  유동부채 　 83,548,335 121,488,361

　1. 미지급금 및 기타채무 4,5,8,20 24,863,244 34,895,446

　2. 리스부채 4,5,10 49,971,898 73,740,629

　3. 기타유동부채 4,12 6,558,809 12,852,286

   4. 당기법인세부채 18 2,154,384 -

II. 비유동부채 　 13,980,753 49,971,898

   1. 장기리스부채 4,10                      - 　 49,971,898

   2. 이연법인세부채         13,980,753 　 -

부채총계 　 97,529,088 171,460,259

자본

　1. 자본금 14 10,000,000,000 10,000,000,000

　2. 기타불입자본 14 (103,876,000) (103,876,000)

　3. 이익잉여금(결손금) 14 226,686,455 (119,508,416)

자본총계 10,122,810,455 9,776,615,584

자본과부채총계 10,220,339,543 9,948,075,843

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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포  괄  손  익  계  산  서

제 4(당) 기: 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 3(전) 기: 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

주식회사 에프앤에프파트너스 (단위 : 원)

과     목 주석 제 4(당) 기 제 3(전) 기

I. 영업수익 4,15,20 1,147,721,048 721,371,070

II. 영업비용 4,16,20 934,410,602 994,608,575

   투자및금융비용 21,830 175,101,989

   판매비와관리비 934,388,772 819,506,586

III. 영업이익(손실) 213,310,446 (273,237,505)

   금융수익 4,17 181,445,354 93,737,159

   금융비용 4,17 7,778,971 6,604,026

   기타수익 17 2,824 10,035

   기타비용 17 2 -

IV. 법인세비용차감전순이익(손실) 386,979,651 (186,094,337)

V. 법인세비용(수익) 18 40,784,780 (20,367,406)

VI. 당기순이익(손실) 346,194,871 (165,726,931)

VII. 기타포괄손익 - -

VIII. 당기총포괄이익(손실) 346,194,871 (165,726,931)

IX. 주당손익

　보통주기본주당이익 19 173 (83)

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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자  본  변  동  표

제 4(당) 기 : 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 3(전) 기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

주식회사 에프앤에프파트너스 (단위 : 원)

구     분 자본금 기타불입자본 이익잉여금 총계

2022.1.1(전기초)

(감사받지 아니한 재무제표)
10,000,000,000 (103,876,000) 46,218,515 9,942,342,515

  당기순손실 - - (165,726,931) (165,726,931)

2022.12.31(전기말) 10,000,000,000 (103,876,000) (119,508,416) 9,776,615,584

2023.1.1(당기초) 10,000,000,000 (103,876,000) (119,508,416) 9,776,615,584

  당기순이익 - - 346,194,871 346,194,871

2023.12.31(당기말) 10,000,000,000 (103,876,000) 226,686,455 10,122,810,455

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현  금  흐  름  표

제 4(당) 기: 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 3(전) 기: 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

주식회사 에프앤에프파트너스 (단위 : 원)

구     분 주석 제 4(전) 기 제 3(전) 기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 　 109,014,916 (222,248,990)

  1. 영업에서 창출된 현금흐름 21 (21,561,211) (233,732,135)

  2. 이자의 수취 　 127,007,604 43,394,556

  3. 법인세의 납부(환급) 　 3,568,523 (31,911,411)

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 128,252,218 (5,341,068,789)

   장기투자증권의 처분 　 - 3,024,898,011

   보증금의 감소 　 - 11,550,000

   단기금융상품의 증가 　 (4,000,000,000) (4,000,000,000)

   단기금융상품의 감소 4,000,000,000 -

   장기투자증권의 취득 - (4,000,000,000)

   당기손익-공정가치측정금융자산 취득  (187,969,500) -

   당기손익-공정가치측정금융자산 처분  316,221,718 -

   유무형자산의 취득 - (107,016,800)

   보증금의 증가 - (270,500,000)

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 (81,519,600) (41,966,500)

   리스부채의 상환 (81,519,600) (41,966,500)

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소) (Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 　 155,747,534 (5,605,284,279)

Ⅴ. 기초의 현금및현금성자산 1,166,166,273 6,771,450,552

Ⅵ. 기말의 현금및현금성자산(Ⅳ+Ⅴ) 　 1,321,913,807 1,166,166,273

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

 제 4(당) 기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지 

제 3(전) 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지

주식회사 에프앤에프파트너스

1. 일반사항

주식회사 에프앤에프파트너스(이하 "당사")는 2020년 12월에 설립되었습니다. 당사

의 본사 소재지와 주요 사업내용 등은 다음과 같습니다.

(1) 본사의 소재지：서울특별시 강남구 봉은사로 306, 6층(나강타워)

(2) 주요사업내용：①  신기술사업자에 대한 투자

                           ②  신기술사업자에 대한 경영 및 기술의 지도

                           ③  신기술사업투자조합의 설립 및 관리,운용

                           ④  위 각호에 관련된 부대사업일체 등

당기말 현재 당사의 자본금은 100억원이며, 주요주주현황은 다음과 같습니다.

구    분 보통주식수(주) 보통주지분율

주식회사 에프앤에프홀딩스 2,000,000 100%

2. 재무제표 작성기준 및 중요한 회계정책

(1) 재무제표 작성기준 

당사의 재무제표는 '주식회사 등의 외부감사에 관한 법률'에 따라 제정된 한국채택국

제회계기준에 따라 작성되었습니다.

재무제표 작성에 적용된 중요한 회계정책은 아래 기술되어 있으며, 당기 재무제표의 

작성에 적용된 중요한 회계정책은 아래에서 설명하는 기준서나 해석서의 도입과 관

련된 영향을 제외하고는 전기 재무제표 작성시 채택한 회계정책과 동일합니다.

재무제표는 매 보고기간말에 재평가금액이나 공정가치로 측정되는 특정 비유동자산
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과 금융자산을 제외하고는 역사적 원가주의를 기준으로 작성되었습니다. 역사적원가

는 일반적으로 자산을 취득하기 위하여 지급한 대가의 공정가치로 측정하고 있습니

다.

경영진은 재무제표를 승인하는 시점에 회사가 예측가능한 미래기간 동안 계속기업으

로서 존속할 수 있는 충분한 자원을 보유한다는 합리적인 기대를 가지고 있습니다. 

따라서 경영진은 계속기업을 전제로 재무제표를 작성하였습니다.

 

한편, 당사의 재무제표는 2024년 3월 25일 주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

(2) 종속, 관계 및 공동기업투자

당사의 재무제표는 기업회계기준서 제1027호에 따른 별도재무제표로서 종속기업, 

관계기업 및 공동기업의 투자자가 투자자산을 피투자자의 보고된 성과와 순자산에 

근거하지 않고 직접적인 지분투자에 근거한 회계처리로 표시한 재무제표입니다. 당

사는 종속기업, 관계기업 및 공동기업에 대한 투자자산에 대해서 기업회계기준서 제

1027호에 따른 원가법을 선택하여 회계처리하고 있습니다. 한편, 종속기업, 관계기

업 및 공동기업으로부터 수취하는 배당금은 배당을 받을 권리가 확정되는 시점에 당

기손익으로 인식하고 있습니다.

(3) 유동성/비유동성 분류

당사는 자산과 부채를 유동/비유동으로 재무상태표에 구분하여 표시하고 있습니다. 

 

자산은 다음의 경우에 유동자산으로 분류하고 있습니다. 

 - 정상영업주기 내에 실현될 것으로 예상되거나, 정상영업주기 내에 판매하거나 소

비할 의도가 있다.

- 주로 단기매매 목적으로 보유하고 있다.

- 보고기간 후 12개월 이내에 실현될 것으로 예상한다.

- 현금이나 현금성자산으로서, 교환이나 부채 상환 목적으로의 사용에 대한 제한 기

간이 보고기간 후 12개월 이상이 아니다.

그 밖의 모든 자산은 비유동자산으로 분류하고 있습니다. 
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부채는 다음의 경우에 유동부채로 분류하고 있습니다. 

 - 정상영업주기 내에 결제될 것으로 예상하고 있다.

 - 주로 단기매매 목적으로 보유하고 있다.

 - 보고기간 후 12개월 이내에 결제하기로 되어 있다.

 - 보고기간 후 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 수 있는 무조건의 권리를 가지고 

있지 않다.

그 밖의 모든 부채는 비유동부채로 분류하고 있습니다.

 

이연법인세자산(부채)은 비유동자산(부채)으로 분류하고 있습니다.

(4) 공정가치 측정

당사는 파생상품과 같은 금융상품과 투자부동산과 같은 비금융자산을 보고기간말 현

재의 공정가치로 평가하고 있습니다. 공정가치는 측정일에 시장참여자 사이의 정상

거래에서 자산을 매도하면서 수취하거나 부채를 이전하면서 지급하게 될 가격입니다

. 공정가치측정은 자산을 매도하거나 부채를 이전하는 거래가 다음 중 어느 하나의 

시장에서 이루어지는 것으로 가정하고 있습니다.

 - 자산이나 부채의 주된 시장

 - 자산이나 부채의 주된 시장이 없는 경우에는 가장 유리한 시장

당사는 주된 (또는 가장 유리한) 시장에 접근할 수 있어야 합니다. 

 

자산이나 부채의 공정가치는 시장참여자가 경제적으로 최선의 행동을 한다는 가정하

에 시장참여자가 자산이나 부채의 가격을 결정할 때 사용하는 가정에 근거하여 측정

하고 있습니다.

비금융자산의 공정가치를 측정하는 경우에는 시장참여자가 경제적 효익을 창출하기 

위하여 그 자산을 최고 최선으로 사용하거나 혹은 최고 최선으로 사용할 다른 시장참

여자에게 그 자산을 매도하는 시장참여자의 능력을 고려하고 있습니다.

당사는 상황에 적합하며 관련된 관측가능한 투입변수의 사용을 최대화하고 관측가능

하지 않은 투입변수의 사용을 최소화하면서 공정가치를 측정하는 데 충분한 자료가 
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이용가능한 가치평가기법을 사용하고 있습니다. 

 

재무제표에서 공정가치로 측정되거나 공시되는 모든 자산과 부채는 공정가치 측정에

유의적인 가장 낮은 수준의 투입변수에 근거하여 다음과 같은 공정가치 서열체계로 

구분됩니다.

ㆍ수준 1: 동일한 자산이나 부채에 대한 접근가능한 활성시장의 (조정되지 않은) 공

시가격

ㆍ수준 2: 공정가치 측정에 유의적인 가장 낮은 수준의 투입변수가 직접적으로 또는 

간접적으로 관측가능한 투입변수를 이용한 공정가치

ㆍ수준 3: 공정가치 측정에 유의적인 가장 낮은 수준의 투입변수가 관측가능하지 않

은 투입변수를 이용한 공정가치

재무제표에 반복적으로 공정가치로 측정되는 자산과 부채에 대하여 당사는 매 보고

기간 말 공정가치 측정에 유의적인 가장 낮은 수준의 투입변수에 기초한 분류에 대한

재평가를 통해 서열체계의 수준 간의 이동이 있는지 판단합니다. 공정가치 공시목적

상 당사는 성격과 특성 및 위험에 근거하여 자산과 부채의 분류를 결정하고 공정가치

서열체계의 수준을 결정하고 있습니다.

(5) 유형자산

건설중인자산은 취득원가에서 손상차손누계액을 차감한 잔액으로, 유형자산은 취득

원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 잔액으로 표시하고 있습니다. 

이러한 원가에는 자산의 인식요건을 충족한 대체원가 및 장기건설 프로젝트의 차입

원가를 포함하고 있습니다. 유형자산의 주요 부분이 주기적으로 교체될 필요가 있는 

경우 당사는 그 부분을 개별자산으로 인식하고 해당 내용연수동안 감가상각하고 있

습니다. 또한 종합검사원가와 같이 자산의 인식요건을 충족하는 경우에는 유형자산

의 장부금액에 포함되어 있으며 모든 수선 및 유지비용은 발생시점에 당기손익에 반

영하고 있습니다. 유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 자산을 

제거, 해체하거나, 부지를 복원하는 데 소요될 것으로 추정되는 비용이 충당부채의 

인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치를 유형자산의 취득원가에 포함하고 

있습니다. 고객으로부터 이전받은 유형자산은 최초 측정시 통제를 획득한 날의 공정

가치로 측정하고 있습니다.
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감가상각은 아래와 같은 자산의 추정내용연수를 적용하여 정액법으로 계산됩니다.

구   분 내용연수

임차시설물 4년

공기구비품 5년

유형자산은 처분하는 때(즉, 취득자가 해당 자산을 통제하게 되는 날) 또는 사용이나 

처분을 통하여 미래경제적효익이 기대되지 않을 때 제거합니다. 유형자산의 제거로 

인하여 발생하는 손익은 순매각금액과 장부금액의 차이로 결정되며, 자산을 제거할 

때 당기손익으로 인식합니다.

유형자산의 잔존가치, 내용연수 및 감가상각방법은 적어도 매 회계연도말에 재검토

하고, 변경시 변경효과는 전진적으로 인식합니다.

(6) 무형자산

당사는 개별적으로 취득한 무형자산은 취득원가로 계상하고 사업결합으로 취득하는 

무형자산은 취득시점의 공정가치로 계상하며 최초 취득 이후 상각누계액과 손상차손

누계액을 직접 차감하여 표시하고 있습니다. 한편 개발비를 제외한 내부적으로 창출

된 무형자산은 발생시점에 비용항목으로 하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

 

무형자산은 유한한 내용연수를 가진 무형자산과 비한정 내용연수를 가진 무형자산으

로 구분되는 바 유한한 내용연수를 가진 무형자산은 해당 내용연수에 걸쳐 상각하고 

손상징후가 파악되는 경우 손상여부를 검토하고 있습니다. 또한 내용연수와 상각방

법은 적어도 매 회계연도말에 그 적정성을 검토하고 있으며 예상 사용기간의 변경이

나 경제적효익의 예상소비형태 변화 등으로 인하여 변경이 필요한 경우에는 회계추

정의 변경으로 회계처리하고 있습니다. 무형자산상각비는 해당 무형자산의 기능과 

일관된 비용항목으로 하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

 

한편 비한정 내용연수를 가진 무형자산은 상각하지 아니하되 매년 개별적으로 또는 

현금창출단위에 포함하여 손상검사를 수행하고 있습니다. 또한 매년 해당 무형자산

에 대하여 비한정 내용연수를 적용하는 것이 적절한지를 검토하고 적절하지 않은 경
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우 전진적인 방법으로 유한한 내용연수로 변경하고 있습니다.

무형자산은 처분하는 때(즉, 취득자가 해당 자산을 통제하게 되는 날) 또는 사용이나 

처분으로부터 미래경제적효익이 기대되지 않을 때 제거합니다. 당사는 무형자산 제

거시 순매각금액과 장부금액의 차이로 인한 손익은 제거시점의 당기손익에 반영하고

있습니다.

당사의 무형자산 관련 회계정책을 요약하면 다음과 같습니다.

구    분 내용연수 상각방법 내부창출 또는 취득

소프트웨어 5년 정액법 취득

회원권과 같은 비한정 내용연수의 무형자산은 상각하지 않고 매년 손상검사를 수행

합니다.

(7) 비금융자산의 손상

당사는 매 보고기간말에 자산의 손상을 시사하는 징후가 존재하는지 검토하고 있습

니다. 그러한 징후가 존재하는 경우 또는 매년 자산에 대한 손상검사가 요구되는경우

당사는 자산의 회수가능액을 추정하고 있습니다. 자산의 회수가능액은 자산 또는 현

금창출단위의 순공정가치와 사용가치 중 큰 금액이며 개별자산별로 결정하나 해당 

개별자산의 현금유입이 다른 자산이나 자산집단의 현금유입과 거의 독립적으로 창출

되지 않는 경우 해당 개별자산이 속한 현금창출단위별로 결정됩니다. 자산의 장부금

액이 회수가능액을 초과하는 경우 자산은 손상된 것으로 보며 자산의 장부금액을 회

수가능액으로 감소시키게 됩니다.

사용가치는 해당 자산의 기대 미래현금흐름의 추정치를 화폐의 시간가치와 해당 자

산의 위험에 대한 시장의 평가를 반영한 세전할인율로 할인한 현재가치로 평가하고 

있습니다. 순공정가치는 최근거래가격을 고려하고 있습니다. 그러한 거래가 식별되

지 않는 경우 적절한 평가모델을 사용하여 결정하고 있습니다. 이러한 계산에는 평가

배수, 상장주식의 시가 또는 기타 공정가치 지표를 이용하고 있습니다.

당사는 개별자산이 배부된 각각의 현금흐름창출단위에 대하여 작성된 구체적인 재무
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예산/예측을 기초로 손상금액을 계산하고 있습니다. 재무예산/예측은 일반적으로 5

년간의 기간을 다루며 더 긴 기간에 대해서는 장기성장률을 계산하여 5년 이후의 기

간에 적용하고 있습니다. 

손상차손은 손상된 자산의 기능과 일관된 비용항목으로 하여 당기손익에 반영하고 

있습니다.

영업권을 제외한 자산에 대하여 매 보고기간말에 과거에 인식한 자산의 손상차손이 

더 이상 존재하지 않거나 또는 감소하였다는 것을 시사하는 징후가 있는지 여부를 평

가하며 그러한 징후가 있는 경우 회수가능액을 추정하고 있습니다. 과거에 인식한 영

업권을 제외한 자산의 손상차손은 직전 손상차손의 인식시점 이후 해당 자산의 회수

가능액을 결정하는데 사용된 추정치에 변화가 있는 경우에 한하여 손상차손을 인식

하지 않았을 경우의 자산의 장부금액의 상각 후 잔액을 한도로 장부금액을 회수가능

액으로 증가시키고 이러한 손상차손환입은 당기손익에 반영하고 있습니다.

(8) 현금및현금성자산

재무상태표 상의 현금및현금성자산은 보통예금과 소액현금 및 취득당시 만기가 3개

월 이내인 단기성 예금으로 구성되어 있습니다. 

 

현금흐름표상의 현금및현금성자산은 이러한 현금및현금성자산에서 당좌차월을 차

감한 후의 금액을 의미합니다.

(9) 금융상품

금융상품은 거래당사자 어느 한쪽에게는 금융자산이 생기게 하고 거래상대방에게 금

융부채나 지분상품이 생기게 하는 모든 계약입니다.

 

① 금융자산

1) 최초 인식과 측정

금융자산은 최초 인식 시점에 후속적으로 상각후원가로 측정되는 금융자산, 기타포

괄손익-공정가치 측정 금융자산, 그리고 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분

류됩니다.

 

- 15 -



최초 인식 시점에 금융자산의 분류는 금융자산의 계약상 현금흐름 특성과 금융자산

을 관리하기 위한 당사의 사업모형에 따라 달라집니다. 유의적인 금융요소가 포함되

지 않거나 실무적 간편법을 적용하는 매출채권을 제외하고는, 당사는 금융자산을 최

초에 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 경우가 아니

라면 거래원가를 가감합니다. 유의적인 금융요소가 포함되지 않거나 실무적 간편법

을 적용하는 매출채권은 기업회계기준서 제1115호에 따라 결정된 거래가격으로 측

정합니다. 주석 2.(21) 수익의 회계정책을 참조합니다.

 

금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하기 위해서는 현금흐름

이 원리금만으로 구성(SPPI)되어야 합니다. 이 평가는 SPPI 테스트라고 하며, 개별 

상품 수준에서 수행됩니다.

 

금융자산의 관리를 위한 당사의 사업모형은 현금흐름을 발생시키기 위해 금융자산을

관리하는 방법과 관련됩니다. 사업모형은 현금흐름의 원천이 금융자산의 계약상 현

금흐름의 수취인지, 매도인지 또는 둘 다 인지를 결정합니다.

시장의 합의나 규제에 의해 설정된 기간 프레임 내에서 금융자산을 이전하는 것이 요

구되는 금융자산의 매입 또는 매도(정형화된 거래)는 거래일에 인식됩니다. 즉, 당사

가 금융자산을 매입하거나 매도하기로 약정한 날을 의미합니다.

2) 후속 측정

후속 측정을 위해 금융자산은 아래 네 가지의 범주로 분류됩니다.

 - 상각후원가 측정 금융자산 (채무상품)

 - 누적 손익을 당기손익으로 재순환하는 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (채

무상품)

 - 제거시 누적 손익을 당기손익으로 재순환하지 않는 기타포괄손익-공정가치 측정 

금융자산(지분상품)

 - 당기손익-공정가치 측정 금융자산

- 상각후원가 측정 금융자산 (채무상품)

상각후원가 측정 금융자산은 후속적으로 유효이자율(EIR)법을 사용하여 측정되며, 

손상을 인식합니다. 자산의 제거, 변경 또는 손상에서 발생하는 이익과 손실은 당기
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손익으로 인식됩니다. 당사의 상각후원가 측정 금융자산은 매출채권과 기타 비유동 

금융자산에 포함된 관계기업 대여금, 임원 대여금을 포함합니다.

- 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (채무상품)

당사는 아래의 조건을 모두 충족하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치 금융자산

으로 측정합니다.

- 계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형 

하에서금융자산을 보유하고,

- 금융자산의 계약 조건에 따라 특정일에 원리금 지급만으로 구성되어 있는 현금흐

름이 발생

기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품에서, 이자수익, 외화환산손익, 그리고 손상 

또는 환입은 상각후원가 측정 금융자산과 동일한 방법으로 계산되어 당기손익으로 

인식됩니다. 나머지 공정가치 변동부분은 기타포괄손익으로 인식됩니다. 금융자산의

제거 시, 기타포괄손익으로 인식한 공정가치 누적 변동분은 당기손익으로 재순환됩

니다. 당사의 기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품은 비유동자산으로 분류되는 채

무상품에 포함됩니다.

- 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (지분상품)

최초 인식 시점에, 당사는 기업회계기준서 제1032호 '금융상품 표시'에서의 지분의 

정의를 충족하고 투자 목적으로 보유하고 있지 않은 지분상품을 기타포괄손익-공정

가치로 측정하도록 하는 취소 불가능한 선택을 할 수 있습니다.

 

이러한 금융자산에서 발생하는 손익은 당기손익으로 재순환되지 않습니다. 배당은 

당사가 배당을 받을 권리가 확정되었을 때 포괄손익계산서에 기타수익으로 인식되나

, 금융자산의 원가 중 일부를 회수하여 이익을 얻는 경우에는 기타포괄손익으로 처리

됩니다. 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품은 손상을 인식하지 않습니다.

 

당사는 비상장지분상품에 대해서도 취소불가능한 선택을 할 수 있습니다.

 

- 당기손익-공정가치 측정 금융자산

당기손익-공정가치 측정 금융자산은 단기매매항목, 최초 인식 시에 당기손익-공정
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가치로 측정하도록 지정된 금융자산 또는 공정가치로 측정하도록 요구되는 금융자산

을 포함합니다. 단기간 내에 매도하거나 재구매할 목적으로 취득한 금융자산은 단기

매매항목으로 분류됩니다. 분리된 내재파생상품을 포함한 파생상품은 효과적인 위험

회피수단으로 지정되지 않았다면 단기매매항목으로 분류됩니다. 현금흐름이 원리금 

지급만으로 구성되지 않은 금융자산은 사업모형에 관계없이 당기손익-공정가치 측

정 금융자산으로 분류 및 측정됩니다. 상기 문단에서 서술된 것과 같이 채무상품이 

상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류됨에도 불구하고 

회계 불일치를 제거하거나 유의적으로 감소시킬 수 있다면 채무상품을 당기손익-공

정가치로 측정하도록 지정할 수 있습니다.

 

당기손익-공정가치 측정 금융자산은 재무상태표에 공정가치로 표시되며, 공정가치

의 순변동은 포괄손익계산서에서 당기손익으로 인식됩니다.

 

이 범주는 파생상품과 공정가치의 변동을 기타포괄손익으로 처리하는 취소불가능한 

선택을 하지않은 상장 지분 상품을 포함합니다. 상장 지분 상품에 대한 배당은 권리

가 확정된 시점에 당기손익으로 인식합니다.

복합계약에 내재된 파생상품은 경제적인 특성과 위험이 주계약에 밀접하게 관련되지

않고, 내재파생상품과 동일한 조건인 별도의 상품이 파생상품의 정의를 충족하며, 복

합계약이 당기손익-공정가치로 측정되지 않는다면 주계약으로부터 분리하여 별도의

파생상품으로 회계처리합니다. 내재파생상품은 공정가치로 측정하고 공정가치의 변

동을 당기손익으로 인식합니다. 현금흐름을 유의적으로 변경시키는 계약 조건의 변

경이 있거나 당기손익-공정가치 측정 범주에 해당하지 않게 되는 경우에만 재평가가

발생합니다.

 

주계약이 금융자산인 복합계약에서 내재파생상품은 분리하여 회계처리하지 않습니

다. 주계약인 금융자산과 내재파생상품은 상품 전체를 당기손익-공정가치 측정 금융

자산으로 분류합니다.

3) 제거

금융자산 (또는, 금융자산의 일부 또는 비슷한 금융자산의 집합의 일부)는 다음과 같

은 상황에서 우선적으로 제거됩니다.
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 - 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리가 소멸되거나

 - 당사가 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리를 양도하거나 양도(pass-through) 계

약에 따라 수취한 현금흐름 전체를 중요한 지체 없이 제3자에게 지급할 의무가 있다.

 이 경우에 당사는 금융자산의 보유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전하거나 금융

자산의 보유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전하지도 보유하지도 않으나 자산에 

대한 통제를 이전

당사가 금융자산의 현금흐름을 수취할 권리를 이전하거나 양도(pass-through) 계약

을 체결할 때, 자산을 소유함에 따른 위험과 보상을 유지하는지를 평가합니다. 당사

가 금융자산의 위험과 보상의 대부분을 보유하지도 이전하지도 않았다면, 해당 금융

자산에 지속적으로 관여하는 정도까지 그 금융자산을 계속 인식합니다. 이 경우에, 

당사는 관련된 부채를 인식합니다. 양도된 자산과 관련된 부채는 당사가 보유한 권리

와 의무를 반영하여 측정합니다.

 

보증을 제공하는 형태인 지속적 관여는, 양도된 자산의 장부금액과 수취한 대가 중 

상환을 요구받을 수 있는 최대 금액 중 낮은 금액으로 측정됩니다.

4) 금융자산의 손상

당사는 당기손익-공정가치 항목을 제외한 모든 채무상품에 대하여 기대신용손실(EC

L)에 대한 충당금을 인식합니다. 기대신용손실은 계약상 수취하기로 한 현금흐름과 

당사가 수취할 것으로 예상하는 모든 현금흐름의 차이를 최초의 유효이자율로 할인

하여 추정합니다. 예상되는 현금흐름은 보유한 담보를 처분하거나 계약의 필수 조건

인 그 밖의 신용 보강으로부터 발생하는 현금흐름을 포함합니다.

 

기대신용손실은 두 개의 stage로 인식합니다. 최초 인식 이후 신용위험의 유의적인 

증가가 없는 신용 익스포저에 대하여, 기대신용손실은 향후 12개월 내에 발생할 가

능성이 있는 채무불이행 사건으로부터 발생하는 신용손실(12개월 기대신용손실)을 

반영합니다. 최초 인식 이후 신용위험의 유의적인 증가가 있는 신용 익스포저에 대하

여, 손실충당금은 채무불이행 사건이 발생하는 시기와 무관하게 익스포저의 남은 존

속기간에 대한 기대신용손실(전체기간 기대신용손실)을 측정하도록 요구됩니다.

 

매출채권과 계약자산에 대하여, 당사는 기대신용손실 계산에 간편법을 적용할 수 있
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습니다. 따라서, 당사는 신용위험의 변동을 추적하지 않는 대신에, 각 결산일에 전체

기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 인식합니다. 당사는 특정 채

무자에 대한 미래전망정보와 경제적 환경을 반영하여 조정된 과거 신용손실 경험에 

근거하여 충당금 설정률표를 설정합니다.

기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품에 대하여, 당사는 낮은 신용위험 간편법을 적

용합니다. 매 결산일에, 당사는 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 

뒷받침될 수 있는 모든 정보를 사용하여 채무상품이 낮은 신용위험을 가지고 있다고 

고려되는지를 평가합니다. 이러한 평가를 위해서, 당사는 채무상품의 내부 신용 등급

을 재평가합니다. 또한, 당사는 계약상의 지급이 30일을 초과하였을 때 신용위험의 

유의적인 증가가 있는지를 고려합니다.

 

당사의 기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품이 최상위 투자등급에 해당하는 상장 

채권만으로 구성되어 있다면 낮은 신용 위험 투자자산으로 평가됩니다. 당사의 정책

은 이러한 상품을 12개월 기대신용손실로 측정하는 것입니다. 그러나, 최초 인식 이

후에 신용위험의 유의적인 증가가 있다면 손실충당금은 전체기간 기대신용손실에 근

거하여 산출됩니다. 당사는 채무상품의 신용위험이 유의적으로 증가했는지를 결정하

고 기대신용손실을 측정하기 위해 신용평가기관의 등급을 사용합니다.

당사는 계약상 지급이 90일을 초과하여 연체되는 경우에 채무불이행이 발생한 것으

로 봅니다. 그러나, 특정 상황에서, 당사는 내부 또는 외부 정보가 당사에 의한 모든 

신용보강을 고려하기 전에는 당사가 계약상의 원금 전체를 수취하지 못할 것을 나타

내는 경우에 금융자산에 채무불이행 사건이 발생했다고 볼 수 있습니다. 금융자산은 

계약상 현금흐름을 회수하는 데에 합리적인 기대가 없을 때 제거됩니다.

② 금융부채

1) 최초 인식과 측정

금융부채는 최초 인식 시점에 당기손익-공정가치 측정 금융부채, 대출과 차입, 미지

급금 또는 효과적인 위험회피 수단으로 지정된 파생상품으로 적절하게 분류됩니다.

모든 금융부채는 최초에 공정가치로 인식되고, 대여금, 차입금 및 미지급금의 경우에

는 직접 관련된 거래원가를 차감합니다.

 

당사의 금융부채는 매입채무와 기타 미지급금, 당좌차월을 포함한 대여 및 차입과 파

- 20 -



생상품부채를 포함합니다.

2) 후속 측정

금융부채의 측정은 아래에서 언급된 분류에 따릅니다.

- 당기손익-공정가치 측정 금융부채

당기손익-공정가치 측정 금융부채는 단기매매금융부채와 최초 인식 시점에 당기손

익-공정가치로 측정하도록 지정된 금융부채를 포함합니다.

 

금융부채가 단기간 내에 재매입할 목적으로 발생한 경우에는 단기매매항목으로 분류

됩니다. 이 범주는 또한 기업회계기준서 제1109호에서 정의된 위험회피관계에 있는 

위험회피수단으로 지정되지 않은 파생상품을 포함합니다. 또한 분리된 내재파생상품

은 위험회피에 효과적인 수단으로 지정되지 않았다면 단기매매항목으로 분류됩니다.

단기매매항목인 금융부채에서 발생하는 손익은 당기손익으로 인식됩니다.

 

당기손익-공정가치 항목으로 지정된 금융부채는 기업회계기준서 제1109호의 기준

을 충족하는 경우에 최초 인식 시점에만 지정됩니다. 당사는 어떤 금융부채도 당기손

익-공정가치 항목으로 지정하지 않았습니다.

- 대여금 및 차입금

이 범주는 당사와 관련이 높습니다. 최초 인식 이후에, 이자부 대여금과 차입금은 후

속적으로 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정됩니다. 부채가 제거되거나 유

효이자율 상각 절차에 따라 발생하는 손익은 당기손익으로 인식됩니다.

 

상각후원가는 유효이자율의 필수적인 부분인 수수료나 원가에 대한 할인이나 할증액

을 고려하여 계산됩니다.

 

이 범주는 일반적으로 이자부 대여나 차입에 적용합니다.

3) 제거

금융부채는 지급 의무의 이행, 취소, 또는 만료된 경우에 제거됩니다. 기존 금융부채

가 대여자는 동일하지만 조건이 실질적으로 다른 금융부채에 의해 교환되거나, 기존 
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부채의 조건이 실질적으로 변경된 경우에, 이러한 교환이나 변경은 최초의 부채를 제

거하고 새로운 부채를 인식하게 합니다. 각 장부금액의 차이는 당기손익으로 인식합

니다.

③ 금융상품 상계

금융자산과 금융부채는 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행 가능한 상계 권리

를 현재 가지고 있거나, 차액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할

의도가 있는 경우에 재무상태표에서 상계하여 순액으로 표시됩니다.

(10) 리스

당사는 계약에서 대가와 교환하여, 식별되는 자산의 사용 통제권을 일정기간 이전하

게 하는지를 고려하여 계약의 약정시점에, 계약자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함

하는지를 판단합니다.

1) 당사가 리스이용자인 경우

당사는 단기리스와 소액 기초자산 리스를 제외한 모든 리스에 대하여 하나의 인식과

측정 접근법을 적용합니다. 당사는 리스료 지급의무를 나타내는 리스부채와 기초자

산의 사용권을 나타내는 사용권자산을 인식합니다.

- 사용권자산

당사는 리스개시일(즉, 기초자산이 사용가능한 시점)에 사용권자산을 인식합니다. 사

용권자산은 원가로 측정하고, 후속 측정 시 원가모형을 적용하였습니다. 원가모형을 

적용하기 위하여 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감하고, 리스부채의 재측정

에 따른 조정을 반영합니다. 사용권자산의 원가는 인식된 리스부채 금액, 최초 직접

원가, 그리고 받은 리스 인센티브를 차감하고 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료

를 포함합니다. 

당사의 사용권자산 관련 회계정책을 요약하면 다음과 같습니다.

구   분 내용연수

건물 2년

차량운반구 3년

리스기간 종료시점에 당사에 기초자산의 소유권이 이전되는 경우나 사용권자산의 원
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가에 당사가 매수선택권을 행사할 것임이 반영되는 경우, 감가상각은 자산의 기초자

산의 추정된 내용연수를 사용하여 계산됩니다.

사용권자산도 손상의 대상이 되며 주석 2.(12) 비금융자산의 손상에 대한 회계정책에

서 설명하였습니다.

- 리스부채

리스 개시일에, 당사는 리스기간에 걸쳐 지급될 리스료의 현재가치로 리스부채를 측

정합니다. 리스료는 고정리스료(실질적인 고정리스료를 포함하고, 받을 리스 인센티

브는 차감), 지수나 요율에 따라 달라지는 변동리스료 및 잔존가치보증에 따라 지급

될 것으로 예상되는 금액으로 구성됩니다. 리스료는 또한 당사가 매수선택권을 행사

할 것이 상당히 확실한 경우에 그 매수선택권의 행사가격과 리스기간이 당사의 종료

선택권 행사를 반영하는 경우에 그 리스를 종료하기 위하여 부담하는 금액을 포함합

니다.

지수나 요율에 따라 달라지는 변동리스료가 아닌 변동리스료는 (재고자산을 생산하

는데 발생된 것이 아니라면) 리스료 발생을 유발하는 사건 또는 조건이 발생한 기간

의 비용으로 인식합니다.

 

당사는 리스료의 현재가치를 계산할 때, 리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 없기 

때문에 리스개시일의 증분차입이자율을 사용합니다. 리스개시일 이후 리스부채 금액

은 이자를 반영하여 증가하고 지급한 리스료를 반영하여 감소합니다. 또한, 리스부채

의 장부금액은 리스기간의 변경, 리스료의 변경(예를 들어, 리스료를 산정할 때 사용

한 지수나 요율의 변동으로 생기는 미래 리스료의 변동) 또는 기초자산을 매수하는 

선택권 평가에 변동이 있는 경우 재측정됩니다.

당사의 리스부채는 이자부 차입금에 포함됩니다. 

- 단기리스와 소액기초자산 리스

당사는 기계장치와 설비의 리스에 단기리스(즉, 이러한 리스는 리스기간이 리스개시

일로부터 12개월 이하이고 매수선택권을 포함하지 않음)에 대한 인식 면제 규정을 

적용합니다. 또한 당사는 소액자산으로 간주되는 사무용품의 리스에 소액자산 리스

에 대한 인식 면제 규정을 적용합니다. 단기리스와 소액자산 리스에 대한 리스료는 
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리스기간에 걸쳐 정액기준으로 비용으로 인식합니다.

2) 당사가 리스제공자인 경우

당사는 기초자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전하지 않는 리스를 운용

리스로 분류합니다. 리스료 수익은 리스기간에 걸쳐 정액 기준으로 인식하며, 영업 

성격에 따라 포괄손익계산서에서 매출에 포함됩니다. 운용리스 체결과정에서 부담하

는 리스개설 직접원가를 기초자산의 장부금액에 더하고 리스료 수익과 같은 기준으

로 리스기간에 걸쳐 비용으로 인식합니다. 조건부 임대료는 임대료를 수취하는 시점

에 매출로 인식합니다.

(11) 종업원급여

- 퇴직급여 : 확정기여제도

확정기여제도와 관련하여 일정기간 종업원이 근무용역을 제공하였을 때에는 그 근무

용역과 교환하여 확정기여제도에 납부해야 할 기여금에 대하여 자산의 원가에 포함

하는 경우를 제외하고는 당기손익으로 인식하고 있습니다.  납부해야 할 기여금은 이

미 납부한 기여금을 차감한 후 부채(미지급비용)로 인식하고 있습니다. 또한, 이미 납

부한 기여금이 보고기간종료일 이전에 제공된 근무용역에 대해 납부하여야 하는 기

여금을 초과하는 경우에는 초과 기여금 때문에 미래 지급액이 감소하거나 현금이 환

급되는 만큼을 자산(선급비용)으로 인식하고 있습니다.

(12) 영업수익

당사는 신기술사에 대한 투자 및 신기술투자조합 관리 등의 용역을 제공하는 사업을 

영위하고 있습니다. 당사는 계약기간 동안 고객에게 용역을 제공할 의무가 있으므로 

이러한 수행의무에 배분된 거래가격을 용역을 제공하는 기간에 걸쳐 수익으로 인식

합니다.

(13) 법인세

1) 당기법인세

당기 및 과거기간의 당기법인세부채(자산)는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으

로 제정된 세율(및 세법)을 사용하여, 과세당국에 납부할(과세당국으로부터 환급받을

) 것으로 예상되는 금액으로 측정하고 있습니다.
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자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 자본에 반영되며 포괄손익계산서

에 반영되지 않고 있습니다. 경영진은 주기적으로 관련 세법규정의 해석과 관련한 법

인세 환급액에 대한 회수가능성을 평가하여 필요한 경우 충당금을 설정하고 있습니

다.

2) 이연법인세

당사는 자산 및 부채의 재무보고 목적상 장부금액과 세무기준액의 차이인 일시적차

이에 대하여 이연법인세자산과 이연법인세부채를 인식하고 있습니다.

당사는 다음의 경우를 제외하고 모든 가산할 일시적차이에 대하여 이연법인세부채를

인식하고 있습니다.

 - 영업권을 최초로 인식할 때 이연법인세부채가 발생하는 경우

 - 자산 또는 부채를 최초로 인식하는 거래로서 사업결합거래가 아니고, 거래 당시 

회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 아니하는 거래에서 이연법인세부채가 발생

하는 경우

 - 종속기업, 관계기업, 조인트벤처에 대한 투자지분과 관련한 가산할 일시적차이로

서 동 일시적차이의 소멸시점을 통제할 수 있고, 예측가능한 미래에 일시적 차이가 

소멸하지 않을 가능성이 높은 경우

또한, 다음의 경우를 제외하고는 차감할 일시적차이, 미사용 세액공제와 세무상결손

금이 사용될 수 있는 과세소득의 발생가능성이 높은 경우 이연법인세자산을 인식하

고 있습니다.

 - 자산 또는 부채를 최초로 인식하는 거래로서 사업결합거래가 아니고 거래 당시 회

계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 아니하는 거래에서 이연법인세자산이 발생하

는 경우

 - 종속기업, 관계기업, 조인트벤처에 대한 투자지분과 관련한 차감할 일시적차이로

서 동 일시적차이가 예측가능한 미래에 소멸할 가능성이 높지 않거나 동 일시적차이

가 사용될수 있는 과세소득이 발생할 가능성이 높지 않은 경우

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하며 이연법인세자산의 일부 또

는 전부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지
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않다면 이연법인세자산의 장부금액을 감액시키고 있습니다. 또한 매 보고기간말마다

인식되지 않은 이연법인세자산에 대하여 재검토하여, 미래 과세소득에 의해 이연법

인세자산이 회수될 가능성이 높아진 범위까지 과거 인식되지 않은 이연법인세자산을

인식하고 있습니다.

 

이연법인세자산 및 부채는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 제정된 세율(및

세법)에 근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 

기대되는 세율을 사용하여 측정하고 있습니다.

 

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 당기법인세와 이연법인세는 당기손익 이외

의 항목으로 인식하고 있습니다. 이연법인세 항목은 해당 거래에 따라서 기타포괄손

익으로 인식하거나 자본에 직접 반영하고 있습니다.

당사는 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능한 권

리를 가지고 있고 과세대상기업이 동일한 경우 혹은 과세대상기업은 다르지만 당기

법인세부채와 자산을 순액으로 결제할 의도가 있거나, 유의적인 금액의 이연법인세

부채가 결제되거나 이연법인세자산이 회수될 미래의 각 회계기간마다 자산을 실현하

는 동시에 부채를 결제할 의도가 있는 경우에 이연법인세자산과 이연법인세부채가 

동일한 과세당국과 관련이 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계

하여 표시하고 있습니다.

(14) 회계정책의 변경

아래에서 설명하고 있는 2023년 1월 1일부터 최초 적용되는 제ㆍ개정 기준서의 적용

을 제외하고는 당사는 당기 및 비교표시된 전기 재무제표에 동일한 회계정책을 적용

하고 있습니다.

1) 기업회계기준서 제 1012호(법인세) - 단일거래에서 생기는 자산과 부채 관련 이연

법인세

당사는 2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 제 1012호(법인세)의 단일 거래에서 생

기는 자산과 부채에 관련되는 이연법인세 개정사항을 적용하였습니다. 동 개정사항

은 동일한 금액의 가산할 일시적 차이와 차감할 일시적 차이를 발생시키는 거래를 최

초 인식 면제에서 제외하도록 그 범위를 명확화 하였습니다. 동 개정사항이 재무상태

표에 미치는 영향은 없습니다.
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2) 기업회계기준서 제 1001호(재무제표 표시) - 회계정책의 공시

중요한 회계정책 정보를 재무제표에 포함된 다른 정보와 함께 고려할 때 재무제표 주

요 이용자의 의사결정에 영향을 줄 것으로 예상되는 정보로 정의하고 이를 공시하도

록 하였습니다. 따라서 당기말 연차재무제표에는 중요한 회계정책을 선별적으로 공

시할 예정입니다.

3) 기업회계기준서 제 1008호(회계정책, 회계추정의 변경 및 오류) - 회계추정치의 

정의

회계추정치를 재무제표 상 화폐금액으로 정의하고 측정기법이나 투입변수를 변경한 

경우 이러한 변경이 전기오류수정이 아니라면 회계추정치의 변경임을 명확히 하였습

니다. 동 개정사항은 시행일 이후 발생한 회계추정치 변경에 전진 적용합니다. 동 개

정사항이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

(15) 미적용 제ㆍ개정 기준서

제정ㆍ공표되었으나 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도에 시행일이 도래하지 

아니한 주요 제ㆍ개정 기준서 및 해석서는 다음과 같습니다. 당사는 재무제표 작성시

다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석서를 조기적용하지 아니하였습니다.

1) 기업회계기준서 제 1001호(재무제표 표시) - 부채의 유동/비유동 분류

유동부채와 비유동부채의 분류는 보고기간 말 이후 12개월 이상 부채의 결제를 연기

할 수 있는 권리에 따라 결정되며, 이러한 권리가 채무자에게 있으려면 당분기말에 

계약사항을 준수하고 있다는 조건을 충족하여야 된다는 것을 명확히 하였습니다. 또

한, 부채의 분류는 당분기말 이후 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 수 있는 권리의 

행사 가능성에 영향을 받지 않으며 기업의 자기지분상품을 거래상대방에게 이전하는

거래도 부채 결제에 포함됨을 명확히 하였습니다. 동 개정사항은 2024년 1월 1일 이

후 시작되는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 당사는 동 개정으로 인

해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

2) 기업회계기준서 제 1012호(법인세) - 글로벌 최저한세

국제회계기준위원회는 2023년 5월 23일 IAS 12(법인세)의 개정을 공표하였습니다. 

해당 개정사항은, 글로벌 최저한세에 대한 이연법인세 회계처리를 한시적으로 면제
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하는 의무 규정과, 연차재무제표에 대한 새로운 공시 요구사항을 포함하고 있습니다.

이에 한국회계기준원에서는 기업회계기준 제1012호(법인세)의 개정을 준비하고 있

습니다. 대한민국은 2022년에 글로벌 최저한세에 관한 필라2 모범규칙을 반영하여 

법인세법이 개정되었고, 이는 2024년 1월 1일 이후 개시하는 사업연도부터 적용됩니

다. 다만, 2023년 9월 30일 현재 관련 법률에 대한 시행령 등 세부적인 제도가 제정

되지는 않았기 때문에 글로벌 최저한세 계산을 위한 법률 정비가 불충분하여 관련 세

법이 실질적으로 제정되었다고 보기 어렵습니다.

당사는 글로벌 최저한세의 도입과 관련된 진행상황을 면밀하게 검토하고 있습니다. 

그러나 대한민국에서는 중간재무제표가 발행 승인되는 날에 글로벌 최저한세와 관련

된 세법이 실질적으로 제정되지 않았으므로 당사의 요약중간재무제표에 미치는 영향

은 없습니다. 개정된 IAS 12에서 이연법인세 회계처리를 면제하므로, 당사의 경영진

은 글로벌 최저한세가 당기법인세에 잠재적으로 미치는 영향을 분석하는데 집중하고

있습니다. 대한민국에서 관련 세법이 실질적으로 제정된다면, 당사는 글로벌 최저한

세의 적용 대상일 수 있습니다.

3. 중요한 판단과 추정

당사의 회계정책을 적용함에 있어서, 경영진은 다른 자료로부터 쉽게 식별할 수 없는

자산과 부채의 장부금액에 대한 판단, 추정 및 가정을 하여야 합니다. 실제 결과는 이

러한 추정치들과 다를 수도 있습니다.

추정과 기초적인 가정은 계속하여 검토됩니다. 회계추정에 대한 수정은 그러한 수정

이 오직 당해 기간에만 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간에 인식되며, 당기와 

미래 기간 모두 영향을 미칠 경우 수정이 이루어진 기간과 미래 기간에 인식됩니다.

아래 항목들은 차기 회계연도 내에 자산과 부채의 장부금액에 중요한 수정사항을 야

기할 수 있는 중요한 위험요소를 가지고 있는 보고기간말 현재의 미래에 관한 주요 

가정 및 기타 추정 불확실성의 주요 원천입니다.

(1) 이연법인세자산

세무상결손금이 사용될 수 있는 미래과세소득의 발생가능성이 높은 경우 그 범위 안

- 28 -



에서 미사용 세무상결손금에 대하여 이연법인세자산을 인식합니다. 당사의 경영자는

향후 세금전략과 세무이익의 발생시기 및 수준에 근거하여 인식가능한 이연법인세자

산 금액을 결정하기 위하여 주요한 판단을 수행합니다.

(2) 금융상품의 공정가치

활성시장이 없는 금융상품의 공정가치는 현금흐름할인법을 포함한 평가기법을 적용

하여 산정하였습니다. 이러한 평가기법에 사용된 입력요소에 관측가능한 시장의 정

보를 이용할 수 없는 경우, 공정가치의 산정에 상당한 추정이 요구됩니다. 이러한 판

단에는 유동성 위험, 신용위험, 변동성 등에 대한 입력변수의 고려가 포함됩니다. 이

러한 요소들에 대한 변화는 금융상품의 공정가치에 영향을 줄 수 있습니다.

(3) 리스

리스기간을 산정할 때에 경영진은 연장선택권을 행사하거나 종료선택권을 행사하지 

않을 경제적 유인이 생기게 하는 관련되는 사실 및 상황을 모두 고려합니다. 연장선

택권의 대상 기간(또는 종료선택권의 대상 기간)은 리스이용자가 연장선택권을 행사

할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실한 경우에만 리스기간에 포함됩니다. 

차량운반구 리스의 경우 일반적으로 가장 관련된 요소는 다음과 같습니다.

 - 종료하기 위해(연장하지 않기 위해) 유의적인 벌과금을 부담해야 한다면 일반적으

로 회사가 연장선택권을 행사하는 것이(종료선택권을 행사하지 않는 것이) 상당히 확

실합니다.

 - 리스개량에 유의적인 잔여 가치가 있을 것으로 예상되는 경우 일반적으로 당사가 

연장선택권을 행사하는 것이(종료선택권을 행사하지 않는 것이) 상당히 확실합니다.

 - 위 이외의 경우 당사는 과거 리스 지속기간과 원가를 포함한 그 밖의 요소와 리스

된 자산을 대체하기 위해 요구되는 사업 중단을 고려합니다.

당사는 유의적인 원가나 사업 중단 없이도 자산을 대체할 수 있으므로 차량운반구 리

스에서 대부분의 연장선택권은 리스부채에 포함하지 않습니다.

선택권이 실제로 행사되거나(행사되지 않거나) 당사가 선택권을 행사할(행사하지 않

을) 의무를 부담하게 되는 경우에 리스기간을 다시 평가합니다. 리스이용자가 통제할
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수 있는 범위에 있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이 일어나

거나 상황에 유의적인 변화가 있을 때에만 당사는 연장선택권을 행사할 것(또는 행사

하지 않을 것)이 상당히 확실한지의 판단을 변경합니다.

4. 금융상품

(1) 금융자산

당기말 및 전기말 현재 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구    분

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융자산
합   계

유동자산:

 현금및현금성자산 - 1,321,914 1,321,914

 단기금융상품 - 4,000,000 4,000,000

 당기손익-공정가치측정금융자산 219,447 -

 미수금 - 200,000 200,000

 미수수익 - 74,959 74,959

소    계 219,447 5,596,873 5,816,320

비유동자산:

 장기투자증권 4,000,000 - 4,000,000

 보증금 - 257,109 257,109

소    계 4,000,000 257,109 4,257,109

합    계 4,219,447 5,853,982 10,073,429
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(전기말)

(단위: 천원)

구    분

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융자산
합   계

유동자산:

 현금및현금성자산 - 1,166,166 1,166,166

 단기금융상품 - 4,000,000 4,000,000

 미수금 - 203,168 203,168

 미수수익 - 41,951 41,951

소    계 - 5,411,285 5,411,285

비유동자산:

 장기투자증권 4,000,000 - 4,000,000

 보증금 - 235,679 235,679

소    계 4,000,000 235,679 4,235,679

합    계 4,000,000 5,646,964 9,646,964

(2) 금융부채

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구    분 상각후원가측정 금융부채

유동부채:

 미지급금 24,863

 리스부채 49,972

소    계 74,835

비유동부채:

 장기리스부채 -

합    계 74,835

- 31 -



(전기말)

(단위: 천원)

구    분 상각후원가측정 금융부채

유동부채:

 미지급금 34,895

 리스부채 73,741

소    계 108,636

비유동부채:

 장기리스부채 49,972

합    계 158,608

(3) 금융상품의 범주별 순손익

당기 및 전기 중 금융상품의 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구    분

금융자산 금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융자산

상각후원가측정

금융자산
합   계

상각후원가측정

금융부채

이자수익(비용) - 181,445 181,445 (7,779)

투자증권처분손실 (22) - (22) -

투자증권처분이익 166,094 - 166,094 -

투자증권평가이익 181,627 - 181,627 -

투자증권 관련이익 800,000 - 800,000 -

합    계 1,147,699 181,445 1,329,144 (7,779)
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(전기말)

(단위: 천원)

구    분

금융자산 금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융자산

상각후원가측정

금융자산
합   계

상각후원가측정

금융부채

이자수익(비용) - 93,737 93,737 (6,604)

투자증권 처분손실 (175,102) - (175,102) -

투자증권 관련이익 721,371 - 721,371 -

합    계 546,269 93,737 640,006 (6,604)

(4) 공정가치 서열체계에 따른 구분

당사는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용

된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

ㆍ수준 1: 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의(조정되지 

않은)공시가격

ㆍ수준 2: 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적

으로 관측가능한 투입변수를 사용하여 도출되는 공정가치

ㆍ수준 3: 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수를 사용하는 평가기법

으로 부터 도출되는 공정가치

당기말 및 전기말 현재 재무상태표에서 공정가치로 후속 측정되는 금융상품의 공정

가치를 공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

수준 1 수준 2 수준 3 수준 1 수준 2 수준 3

금융자산:

  장기투자증권 - - 4,000,000 - - 4,000,000

한편, 당사는 수준 간의 이동을 가져오는 사건이나 상황의 변동이 발생하는 시점에 

수준 간의 이동을 인식하고 있으며, 당기 중 수준 1과 수준 2 간의 유의적인 이동은 

없습니다.
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당기 및 전기 중 상기 수준 3으로 분류되는 금융상품의 장부금액 변동은 다음과 같습

니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 매  입 매  도 기  말

금융자산:

  장기투자증권 4,000,000 - - 4,000,000

(전기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 매  입 매  도 기  말

금융자산:

  장기투자증권 3,200,000 4,000,000 (3,200,000) 4,000,000

5. 현금및현금성자산 및 단기금융상품

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산 및 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

현금및현금성자산 보통예금 등 1,321,914          1,166,166

단기금융상품 정기예금 등 4,000,000 4,000,000

합    계 5,321,914 5,166,166
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6. 투자증권

(1) 투자증권의 범주별 분류

당기말 및 전기말 현재 투자증권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

취득원가 장부금액 취득원가 장부금액

당기손익-공정가치측정금융자산:

조합출자금(에프앤에프파트너스1호조합) 4,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000

(2) 투자증권의 변동내역 

당기 및 전기 중 투자증권의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

기  초 4,000,000 3,200,000

취  득 - 4,000,000

처  분 - (3,200,000)

기  말 4,000,000 4,000,000
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7. 기타채권

당기말 및 전기말 현재 미수금 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

원  가 차감 (*) 장부금액 원  가 차감 (*) 장부금액

유동:

 미수금 200,000 - 200,000  203,168 -  203,168

 미수수익 74,959 - 74,959  41,951 -  41,951

소    계 274,959 - 274,959 245,119 - 245,119

비유동:

 임차보증금 270,000 (13,391) 256,609  270,000 (34,821) 235,179

 예치보증금 500 - 500 500 - 500

소    계 270,500 (13,391) 257,109 270,500 (34,821) 235,679

합    계 545,459 (13,391) 532,068  515,619 (34,821)  480,798

(*) 장기보증금의 현재가치할인차금으로 구성됩니다.

8. 기타자산 및 기타부채

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

유동 선급금 - 100

(2) 당기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

유동
미지급비용 6,139              12,433

예수금 419                 419

합 계 6,558 12,852
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9. 유형자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 유형자산 장부금액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액 장부금액

건물부속설비 68,200 (21,313) 46,887 63,938

공기구비품 40,527 (11,399) 29,128 37,233

합    계 108,727 (32,712) 76,015 101,171

(2) 당기 및 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

건물부속설비 63,938 - (17,050) 46,888

공기구비품 37,233 - (8,106) 29,127

합    계 101,171 - (25,156) 76,015

(전기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

건물부속설비 -  68,200 (4,263) 63,938

공기구비품 1,397 38,817 (2,981) 37,233

합    계 1,397 107,017 (7,244) 101,171
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10. 사용권자산 및 리스부채

(1) 당기말 및 전기말 현재 사용권자산 장부금액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액 장부금액

임차보증금 170,339 (120,657) 49,682 134,852

차량운반구 31,949 (22,187) 9,762 20,412

합    계 202,288 (142,844) 59,444 155,264

(2) 당기 중 사용권자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 취  득 상  각 기  말

건물 134,852 - (85,170) 49,682

차량운반구 20,412 - (10,650) 9,762

합    계 155,264 - (95,820) 59,444

(전기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 취  득 상  각 기  말

건물 - 170,339 (35,487) 134,852

차량운반구 - 31,949 (11,537) 20,412

합    계 - 202,288 (47,024) 155,264

(3) 당기  중 리스부채 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 증  가 상  환 이자비용 기  말

리스부채 123,713 - (81,520) 7,779 49,972
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(전기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 증  가 상  환 이자비용 기  말

리스부채 - 159,075 (41,967) 6,604 123,713

(4) 당기 중 리스와 관련하여 포괄손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

사용권자산 감가상각비 95,820 47,024

리스부채 이자비용 7,779 6,604

리스료 - 소액자산리스 1,919 480

한편, 당기 중 리스관련 총 현금유출액은 83,439천원 입니다.

11. 무형자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 무형자산 장부금액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분
당기말 전기말

취득원가 상각누계액 장부금액 장부금액

소프트웨어  24,540 (13,088) 11,452 16,360

(2) 당기 및 전기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 상  각 기  말

소프트웨어 16,360 (4,908) 11,452

(전기)

(단위: 천원)

구    분 기  초 상  각 기  말

소프트웨어 21,268 (4,908) 16,360
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12. 계약부채

당기말 및 전기말 현재 계약부채는 없습니다.

13. 퇴직급여제도

회사는 자격요건을 갖춘 임직원들을 위하여 확정급여형퇴직급여 제도를 운영하고 있

다가 2022년 12월 29일을 기준으로 전 임직원에 대하여 확정기여형퇴직급여제도로 

전환하였습니다.

사외적립자산은 수탁자의 관리하에서 기금형태로 회사의 자산들로부터 독립적으로 

운용되고 있습니다. 종업원들이 확정기여형의 가득조건을 충족하기 전에 퇴사하는 

경우에 회사가 지불해야할 기여금은 상실되는 기여금만큼 감소하게 됩니다.

당기 중 DC형 퇴직급여 가입자에 대해 인식한 퇴직급여는 131,112천원입니다.

14. 자본

(1) 자본금

당기말 및 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주,천원)

구    분 당기말 전기말

1. 발행할 주식의 총수 6,000,000주 6,000,000주

2. 1주의 액면금액 5,000원 5,000원

3. 발행한 주식의 총수 (주1) 2,000,000주 2,000,000주

4. 자본금 (주1) 10,000,000 10,000,000

(2) 기타불입자본

당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

주식할인발행차금 (103,876) (103,876)
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(3) 이익잉여금

당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

미처분이익잉여금 226,686 (119,508)

(4) 이익잉여금처분계산서

당사의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

처분예정일: 2024년 3월 25일 처분확정일: 2023년 3월 24일

Ⅰ. 미처분이익잉여금(결손금) 226,686 (119,508)

    1. 전기이월미처분이익잉여금 (119,508) 46,219

    2. 당기순이익(손실) 346,194 (165,727)

Ⅱ. 차기이월미처분이익잉여금(결손금) 226,686 (119,508)

15. 영업수익 

당기 및 전기 중 영업수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

영업수익:

 투자조합수익 800,000 721,371

 당기손익인식금융자산처분이익 166,094 -

 당기손익인식금융자산평가이익 181,627 -

합 계 1,147,721 721,371
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16. 영업비용

당기 및 전기 중 영업비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

투자및금융비용:

 투자증권처분손실 22  175,102

일반관리비:

 급여 448,773 482,616

 복리후생비 64,729 68,954

 여비교통비 5,753 6,969

 차량유지비 5,905 6,379

 통신비 3,448 3,711

 소모품비 655 12,270

 세금과공과 12,469 12,385

 도서인쇄비 215 402

 지급수수료 98,889 70,247

 감가상각비 125,882 59,175

 보험료 331 235

 접대비 4,039 4,869

 임차료 28,072 49,645

 수선비 - 816

 퇴직급여 131,112 40,832

 수도광열비 4,117 -

소    계 934,389 819,507

합    계 934,411 994,609
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17. 금융손익, 기타영업외손익 

(1) 금융손익

당기 및 전기 중 금융수익 및 금융원가의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

금융수익:

 유효이자율법에 따른 이자수익 21,429 8,392

 이자수익 160,016 85,345

합    계 181,445 93,737

금융비용:

 리스부채 이자비용  7,779  6,604

(2) 기타영업외손익

당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

기타영업외수익:

 잡이익 3 10

기타영업외비용:

 잡손실 - -
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18. 법인세비용

(1) 당기 및 전기 중 법인세의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

1. 당기법인세  3,294 -

2. 이연법인세비용 37,491 (20,367)

3. 총법인세비용(수익) 40,785 (20,367)

(2) 당기 및 전기의 회계이익과 법인세비용의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익(손실): 386,980 (186,094)

적용세율에 따른 법인세비용(수익) 38,311 (20,470)

조정사항:

  기  타 2,474 103

법인세비용(수익) 40,785 (20,367)

유효세율(*) 10.54% -

(*) 전기 평균유효세율은 (-)이므로 산출하지 않았습니다.

(3) 당기 및 전기 중 재무상태표에 인식된 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음

과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기   초
당기손익에

인식된 금액

자본에 직접

인식된 금액
기   말

미지급비용 12,433 (6,294) - 6,139

미수수익 (41,951) (33,008) - (74,959)

사용권자산 (155,263) 95,819 - (59,444)

리스부채 123,713 (73,741) - 49,972

현재가치할인차금 34,821 (21,430) - 13,391

동업기업 (27,553) (1,594) - (29,147)

당기손익-공정가치측정자산 - (181,627) - (181,627)

이월결손금 267,532 (130,077) - 134,455

합    계 213,731 (351,952) - (141,220)

이연법인세자산(부채) 23,510 (13,981)
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(전기)

(단위: 천원)

구    분 기   초
당기손익에

인식된 금액

자본에 직접

인식된 금액
기   말

미지급비용 870 11,563 - 12,433

퇴직급여충당금 27,702 (27,702) - -

미수수익 - (41,951) - (41,951)

사용권자산 - (155,263) - (155,263)

리스부채 - 123,713 - 123,713

현재가치할인차금 - 34,821 - 34,821

동업기업 - (27,553) - (27,553)

이월결손금 - 267,532 - 267,532

합    계 28,573 185,158 - 213,731

이연법인세자산 3,143 23,510

19. 주당손익

주당손익은 보통주 1주에 대한 당기순손익을 계산한 것입니다. 당기 및 전기 중 기본

주당손익 계산내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주,원)

구    분 당   기 전   기

당기순이익 346,194,871 (165,726,931)

가중평균유통보통주식수 (*) 2,000,000주 2,000,000주

보통주기본주당이익(손실) 173원 (83)원

(*) 가중평균유통보통주식수는 발행주식수를 유통기간으로 가중평균하여 산정하였습니다.

한편, 당기 및 전기 중 잠재적 보통주가 존재하지 않으므로 당기 및 전기의 희석주당

이익은 기본주당이익과 동일합니다.
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20. 특수관계자와의 거래

당기 및 전기 중 특수관계자와의 주요 거래내역 및 당기말 및 전기말 현재 주요 채권

ㆍ채무의 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기말 현재 당사의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

구    분 특수관계자명

지배기업 주식회사 에프앤에프홀딩스

관계기업 에프앤에프파트너스1호조합

기타특수관계자 주식회사 에프앤에프, (주)에프앤코

(2) 특수관계자와의 주요 거래내역 및 채권과 채무 잔액과 담보 및 보증의 내역

1) 거래내역

(당기)

(단위: 천원)

특수관계자명 투자조합수익 기타비용

주식회사 에프앤에프홀딩스 - 2,568

에프앤에프파트너스1호조합(*1) 800,000 -

주식회사 에프앤에프 - 21,178

(주)에프앤코 - 142

(전기)

(단위: 천원)

특수관계자명 투자조합수익 기타비용

주식회사 에프앤에프홀딩스 - 2,876

에프앤에프파트너스1호조합(*1) 278,904 -

주식회사 에프앤에프 - 20.944

에프앤에프파트너스 

디스커버리1호 합자조합(*2)
442,467 -

(주)쿠스H&B - 198

(*1) 전기 중 설립하였습니다.

(*2) 전기 중 청산하였습니다.
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2) 채권채무 잔액

(단위: 천원)

특수관계자명

당기말 전기말

채  권 채  무 채  권 채  무

미수금 미지급금 미수금 미지급금

주식회사 에프앤에프홀딩스 - 2,568 - 2,876

에프앤에프파트너스1호조합 200,000 - 200,000 -

주식회사 에프앤에프 2,529 - 2,959

(3) 당기 및 전기 중 특수관계자와의 지분 및 출자거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 특수관계자명 거래내역 당  기 전  기

지배기업 주식회사 에프앤에프홀딩스 유상증자 - -

관계기업

에프앤에프파트너스1호조합 지분취득 - 4,000,000

에프앤에프파트너스

디스커버리1호 합자조합

지분취득 - -

지분처분 - 3,200,000

(4) 주요 경영진에 대한 보상

당사는 등기임원 및 회사 기업활동의 계획, 운영 및 통제에 대한 중요한 권한과 책임

을 가진 미등기임원을 주요 경영진에 포함하고 있으며, 당기 및 전기 중 주요 경영진

에 대한 보상금액의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당  기 전  기

급    여 231,438 217,215

퇴직급여 113,253 12,094

합    계 344,691 229,309
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21. 현금흐름에 관한 정보

(1) 비현금항목 조정

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

퇴직급여 - 40,832

감가상각비 25,155 7,243

무형자산상각비             4,908 4,908

사용권자산상각비           95,819 47,024

법인세비용  40,785 -

이자비용             7,779 6,604

관계기업투자처분손실                22 175,102

이자수익 (181,445) (93,737)

당기손익측정금융자산평가이익 (181,627) -

당기손익측정금융자산처분이익 (166,094) -

합    계 (354,698) 187,976

(2) 운전자본 조정

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

미수금의 감소(증가) 3,168 (203,168)

선급금의 감소(증가) 100 (100)

예수금의 증가(감소) - 135

미지급금의 증가(감소) (10,032) 4,123

미지급비용의 증가(감소) (6,293) 11,563

확정급여부채의 감소 - (68,534)

합    계 (13,057) (255,981)
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(3) 현금의 유ㆍ출입이 없는 주요 거래

당기 및 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 주요 거래 내용은 다음과같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당   기 전   기

사용권자산의 증가 -  202,288

리스부채의 유동성 대체 23,769  73,741

(4) 재무활동에서 생기는 부채의 변동

당기 및 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구    분 기   초 재무활동현금흐름 기   타 (*) 기   말

리스부채 123,713  (81,520) 7,779  49,972

(*) 리스부채 인식 및 상각금액 등으로 구성되어 있습니다.

(전기)

(단위: 천원)

구    분 기   초 재무활동현금흐름 기   타 (*) 기   말

리스부채 - (41,967) 165,680 123,713

(*) 리스부채 인식 및 상각금액 등으로 구성되어 있습니다.

22. 약정사항과 우발사항

(1) 당기말 현재 당사가 특수관계자가 아닌 제3자에게 제공한 지급보증의 내역은 없

습니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 당사의 사용이 제한된 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말 사용제한사유

장기투자증권 4,000,000 4,000,000 질권설정
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23. 재무위험관리의 목적 및 정책

당사의 주요 금융부채는 리스부채 및 기타채무로 구성되어 있으며 이러한 금융부채

는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위해 발생하였습니다. 또한 당사는 영업활동에

서 발생하는 수취채권 및 현금 및 단기예치금을 보유하고 있습니다. 또한 당기손익-

공정가치측정 금융자산을 보유하고 있습니다.

당사의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험이며, 당사의 경영진은 위험관리를 감독하고 있습니다. 투기목적파생상품

거래는 수행하지 않는 것이 당사의 정책이며, 이러한 각각의 위험들을 관리하기 위하

여 이사회에서 검토되고 승인된 원칙은 다음과 같습니다.

(1) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 

변동될 위험입니다. 시장위험은 환율위험, 이자율위험 및 기타가격위험의 세유형의 

위험으로 구성되어 있습니다. 시장위험에 영향을 받는 주요 금융상품은 예금, 당기손

익-공정가치측정 금융자산입니다.

1) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동될 위험입니다. 당사

는 내부적으로 원화환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고

기간종료일 현재 환율변동이 금융자산의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향

은 중요하지 아니합니다.

2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 당사의 경영진은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 

공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 한편 

보고기간종료일 현재 이자율 변동이 금융자산의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치

는 영향은 중요하지 아니합니다.
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3) 지분상품가격변동위험

가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 

공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 보고기간종료일 현재 가격변동이 금

융자산의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 당사

는 미수금 및 보증금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 기타 금융상품 등 재무활동으로 

인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

1) 미수금 및 기타채권

당사는 채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 

적용합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준

으로 구분하였습니다. 

2) 금융상품 

금융기관에 대한 신용위험은 당사의 정책에 따라 관리하고 있습니다. 잉여자금투자

는 거래상대방에 배분된 신용한도 안에서 승인된 거래 상대방에 대하여 이루어지고 

있습니다. 거래상대방의 신용한도는 이사회에서 연단위로 검토하고 있습니다. 신용

한도는 신용집중을 최소화하고 잠재적인 거래상대방 부도에 따른 재무손실을 경감시

키도록 설정되고 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 표시하고 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

유동 현금및현금성자산  1,321,914 1,166,166

유동 단기금융상품 4,000,000 4,000,000

유동 기타채권 등  274,959 245,119

비유동 기타금융자산 257,109 235,679

합    계 5,853,982 5,646,964
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(3) 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 

조달하지 못할 위험입니다. 보고기간종료일 현재 유동성위험이 미래현금흐름에 미치

는 영향은 중요하지 아니합니다.

(4) 자본관리

자본은 당사의 지분보유자에게 귀속되는 지분을 포함하고 있습니다.

자본관리의 주목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여 높

은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

당사는 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 수정하고 있으며, 이를 위하여 배당정책

을 수정하거나 자본감소 또는 신주발행을 검토하도록 하고 있습니다. 한편, 기중자본

관리의 목적, 정책 및 절차에 대한 어떠한 사항도 변경되지 않았습니다. 

당사는 순부채를 총자본, 즉 자기자본과 순부채를 합한 총자본으로 나눈 부채비율을 

사용하여 감독하고 있으며, 순부채는 이자부차입금, 매입채무 및 미지급금의 합에서 

현금 및 단기금융상품 등을 차감하여 산정하고 있습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 당사의 조정부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구    분 당기말 전기말

미지급금 및 기타채무 73,845 158,608

차감: 현금 및 단기금융상품 등  (5,321,914) (5,166,166)

순부채 (5,248,069) (5,007,558)

자기자본 10,122,810 9,776,616

자기자본 및 순부채 4,874,741 4,769,058

부채비율 (108%) (105%)
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